
www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: FORNITURA IN NOLEGGIO “FULL SERVICE” MEDIANTE 
AFFIDAMENTO DIRETTO EX ARTICOLO 76, COMMA 2, LETTERA B) 
SUB 2 – D.LGS. 36/23 DI N. 1 FLUORANGIOGRAFO CON FUNZIONI 
OCT ED ANGIO OCT SISTEMA SPECTRALIS HRA OCT SHIFT 
DESTINATO ALLA S.O.C. OCULISTICA DEL PRESIDIO OSPEDALIERO 
DI DOMODOSSOLA – DELIBERAZIONE A CONTRARRE



www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Sforzato Marzia
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Dirigente/Funzionario: Chiodi Andrea
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore f.f. della S.O.C. Logistica e 
Servizi Informatici, di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con 
delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

Premesso che:
- con determinazione n. 392 del 19/04/2019 veniva affidato alla ditta Vedi Vision S.r.l., 

con sede legale in Venezia-Marghera (VE), c.f. 01989270275, il contratto di noleggio del 
sistema SPECTRALIS 14382-S3610, della durata di cinque anni con consegna avvenuta 
il 05/06/2019 e conseguente scadenza al 04/06/2024;

- con richiesta del 19/03/2024, depositata in atti, il Responsabile della S.O.C. Oculistica, 
al fine di soddisfare emergenti necessità della Struttura e vista l’imminente scadenza del 
contratto, ha rappresentato il bisogno di provvedere al rinnovo del contratto di noleggio 
del Sistema Spectralis HRA OCT SHIFT destinato alla S.O.C. Oculistica del Presidio 
Ospedaliero di Domodossola;

- con nota del 10/05/2024, depositata in atti, il Responsabile della S.O.C. Oculistica ha 
inviato al Responsabile della S.O.C. Logistica e Servizi Informatici una dichiarazione di 
infungibilità dell’apparecchiatura, per cui richiede di procedere con affidamento diretto 
per garantire la continuità del sistema in essere e la conservazione dei dati clinici rilevati 
e conservati;  

- come indicato dalla disposizione regionale n. 3817 del 23 agosto 2023 - in tema di 
investimenti per acquisizione di beni e servizi – in data 4/3/2024 la Direzione della 
A.S.L. VCO comunicava con nota prot. 16274/24 alla Direzione Sanità della Regione 
Piemonte la necessità di provvedere all’acquisizione de qua, con urgenza, al fine di non 
interrompere le attività cliniche;

- con nota prot. 18500, in data 14/03/2024 la Direzione Sanità della Regione Piemonte 
comunicava alla Direzione aziendale, stante l’urgenza rappresentata, il proprio nulla 
osta a procedere a procedere con gli acquisti di cui trattasi;

Dato atto che:
- la scrivente struttura, in data 13/05/2024 ha inviato una richiesta di preventivo, per il 

materiale in oggetto, alla ditta Vedi Vision S.r.l., con sede legale in Venezia-Marghera 
(VE), c.f. 01989270275;

- in data 14/05/2024, con nota depositata in atti, è stata acquisita l’offerta informale della 
ditta Vedi Vision S.r.l., per un importo complessivo mensile di €. 6.000,00 IVA esclusa, 
pari ad un importo complessivo di €. 432.000,00 IVA esclusa (per €. 95.040,00), ovvero 
per complessivi €. 527.040,00 per una durata di 72 mesi;



www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
4 di 5

Richiamati:
- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, nella parte in cui dispone che, in relazione agli 

affidamenti diretti, le stazioni appaltanti adottano la decisione di contrarre, individuando 
“…l’oggetto, l’importo ed il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale”;

- l’art. 76, c. 2, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, dove dispone che le stazioni appaltanti 
possono ricorrere a una procedura negoziata senza pubblicazione di un bando nel caso 
seguente: “…quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente 
da un determinato operatore economico per una delle seguenti ragioni… la concorrenza 
è assente per motivi tecnici”;

Verificato che non vi sono contratti Consip attivi né Convenzioni a livello regionale relative 
all’oggetto della presente determina;

Ritenuto pertanto, al fine di perfezionare la suddetta fornitura, anche in ragione 
dell’urgenza di provvedere all’affidamento della fornitura di cui all’oggetto, di procedere 
mediante affidamento diretto, ex articolo 76, comma 2, lettera b) – sub. 2, del D.Lgs. 
36/23, da espletarsi con ricorso alla piattaforma elettronica di acquisto Sintel di Aria 
Lombardia, in uso all’A.S.L. VCO;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera; 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto;

DELIBERA

1. di procedere per i motivi espressi in narrativa, all’esperimento di procedura di 
affidamento diretto ex art. 76, c. 2, lett. B – sub. 2) del D.Lgs. 36/2023 con la Società 
Vedi Vision S.r.l., con sede legale in Venezia-Marghera (VE), c.f. 01989270275, da 
effettuarsi con ricorso alla piattaforma Sintel di Aria Lombardia, finalizzata allla stipula 
di un contratto di noleggio per la fornitura del Sistema Spectralis HRA OCT SHIFT, da 
destinare alla S.O.C. Oculistica del Presidio Ospedaliero di Domodossola, in 
collegamento con il sistema del Presidio Ospedaliero di Verbania;

2. di attestare che la copertura finanziaria dell’onere di spesa discendente dall’assunzione 
del presente provvedimento, valutato in €. 527.040,00 - IVA inclusa, sarà garantita 



www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
5 di 5

mediante fondi di bilancio dell’A.S.L. VCO, e sarà imputata ai corretti capitoli di spesa 
con successivo provvedimento di aggiudicazione;

3. di nominare ai sensi dell’articolo 15, comma 4, del D.Lgs. 36/23, quale R.U.P. della 
presente procedura il Dr. Chiodi, Direttore f.f. della S.O.C. Logistica e Servizi 
Informatici;

4. di dare mandato alla SOC Affari Generali Legali ed Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L. R. n. 10/1995 e s.m.i.;

5. di dichiarare il presente provvedimento, stante l’urgenza di provvedere in merito 
immediatamente eseguibile.


		2024-05-31T10:01:06+0000
	Cinzia Meloda


		2024-05-31T10:41:29+0000
	Emanuela Pastorelli


		2024-05-31T11:06:58+0000
	Chiara Serpieri




